
1 

 

                    OBEC NEMČICE 
             -špeciálny stavebný úrad pre miestne a účelové cesty 

                    Hlohovská cesta 376, 955 01 Nemčice 

 

Číslo: ŠSÚ 535/2021-Pa-003                                             V Topoľčanoch, dňa 10.03.2022 

 
 

 

Stavebné povolenie 
 
 

       Dňa 13.12.2021 podal stavebník Obec Nemčice, Hlohovská cesta 376, 955 01 
Nemčice, IČO: 34 075 429  žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu „Rozšírenie 
IBV Nemčice“, stavebné objekty „SO 02- Komunikácie a chodníky“ a „SO 05- Verejné 
osvetlenie“ na pozemkoch parc. č. 2068/1, 2068/2, 2068/22, 2069/5, 189/3, 189/2 , 188, 
189/1 (podľa súčasných údajov z katastrálnej mapy) v kat. území Nemčice. 
Uvedeným dňom bolo začaté stavebné konanie. 
 
 

       Územné rozhodnutie vydalo Mesto Topoľčany pod č. 2018/Výst.07507-Ku-003 zo dňa 
03.01.2019, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňom 17.05.2019. Územné rozhodnutie bolo 
vydané pre navrhovateľa Obec Nemčice, Hlohovská cesta 376, 955 01 Nemčice, IČO: 34 
075 429. 
       Zmena územného rozhodnutia bola vydaná Mestom Topoľčany, čím bolo vyššie 
uvedené územné rozhodnutie nahradené novým rozhodnutím o využití územia 
a o umiestnení stavby č. 2019/Výst.09869-Ku-006, 2020/Výst.01766 zo dňa 12.08.2020, 
ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 18.09.2020.  
 
 

 Obec Nemčice- špeciálny stavebný úrad pre miestne a účelové cesty príslušný 
podľa § 3a ods.4 zákona č. 135/1961 Zb. a pozemných komunikáciách (cestný zákon) 
a podľa § 120 zákona č. 50/1976 o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný 
zákon), v znení neskorších predpisov preskúmal žiadosť stavebníka v zmysle § 62 a § 63 
stavebného zákona s dotknutými orgánmi a so známymi účastníkmi konania a rozhodla 
takto: 
Obec Nemčice v zmysle § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (ďalej len správny 
poriadok ) a § 66 stavebného zákona vydáva rozhodnutie, ktorým  
 

p o v o ľ u j e 
 

 
 

stavbu „Rozšírenie IBV Nemčice“, stavebné objekty „SO 02- Komunikácie a chodníky“ a 
„SO 05- Verejné osvetlenie“ na pozemkoch parc. č. 2068/1, 2068/2, 2068/22, 2069/5, 
189/3, 189/2 , 188, 189/1 (podľa súčasných údajov z katastrálnej mapy) v kat. území 
Nemčice, ktorého stavebníkom je  
 

OBEC NEMČICE 
Hlohovská cesta 376, 955 01 Nemčice  

IČO: 34 075 429. 

 

Na predmetnú stavbu vydal OÚ Topoľčany, odbor starostlivosti o ŽP rozhodnutie 
vydané v zisťovacom konaní pod č. OU-TO-OSZP-2018/008275 zo dňa 
03.09.2018. Navrhovaná činnosť „IBV Nemčice“ sa nebude posudzovať podľa 
zákona o posudzovaní vplyvov. 



2 

 

Na uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky:  
 
1. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie, ktorú vypracoval v mesiaci 07/2021 Ing. 
Martin Streďanský, 956 12 Preseľany 433 na pozemkoch 2068/1, 2068/2, 2068/22, 2069/5, 
189/3, 189/2,188, 189/1 (podľa súčasných údajov z katastrálnej mapy) v kat. území Nemčice 
overenej stavebným úradom v stavebnom konaní, ktorá je súčasťou tohto rozhodnutia. Za 
správnosť, úplnosť a realizovateľnosť je zodpovedný projektant. 
 
2. Predmetom stavebného povolenia je vybudovanie miestnych komunikácií a chodníkov pre 
dopravnú obsluhu rodinných domov a osvetlenie miestnych komunikácii a chodníkov. 
Miestne komunikácie budú rozdelené do 3 vetiev. 
Vetva A- bude miestna komunikácia funkčnej triedy C3, kategórie MO 7,0/30 dvojpruhová 
obojsmerná s obojstrannými chodníkmi. Dopravne bude napojená na MK Ul. Vinohradnícka. 
Vetva A bude ukončená slepo bezprostredne napojená na vetvu C. Komunikácia bude 
tvorená 2 oblúkmi. Komunikácia vetva A je navrhnutá dĺžky 224,71 m, šírky 6,0m 
s obojstrannými chodníkmi s betónovou prídlažbou z ľavej strany. Obojstranné chodníky sú 
navrhnuté šírky 1,5 m.  
Kryt komunikácie je navrhnutý z asfaltobetónu. Kryt chodníkov je navrhnutý z betónovej 
dlažby.  
Vetva B-  bude miestna komunikácia funkčnej triedy C3, kategórie MO 7,0/30 dvojpruhová 
obojsmerná s obojstrannými chodníkmi. Dopravne bude napojená na komunikáciu vetvu A. 
Vetva B bude ukončená slepo bezprostredne za napojením na vetvy C. Komunikácia bude 
tvorená 1 oblúkom. Komunikácia vetva B je navrhnutá dĺžky 205,83 m, šírky 6,0 m 
s obojstrannými chodníkmi s betónovou prídlažbou z ľavej strany. Obojstranné chodníky sú 
navrhnuté šírky 1,5 m.  
Kryt komunikácie je navrhnutý z asfaltobetónu. Kryt chodníkov je navrhnutý z betónovej 
dlažby.  
Vetva C-  bude miestna komunikácia funkčnej triedy C3, kategórie MO 7,0/30 dvojpruhová 
obojsmerná s obojstrannými chodníkmi. Dopravne bude napojená na komunikáciu vetvu A. 
Vetva C bude ukončená napojením na vetvu B. Komunikácia bude priama. Komunikácia 
vetva C je navrhnutá dĺžky 81,00 m, šírky 6,0 m s obojstrannými chodníkmi s betónovou 
prídlažbou z pravej strany. Obojstranné chodníky sú navrhnuté šírky 1,5 m.  
Kryt komunikácie je navrhnutý z asfaltobetónu. Kryt chodníkov je navrhnutý z betónovej 
dlažby.  
 
Výmera komunikácií bude 3780 m2. Výmera chodníkov bude 1509 m2. Celková výmera 
komunikácii a chodníkov bude 5289 m2.  
 
Odvodnenie komunikácii a chodníkov je navrhnuté do uličných vpustov, ktoré sú zaústené do 
vsakovacích objektov pod komunikáciou. Je navrhnutých 14 ks vsakovacích objektov.  
 

Konštrukčné vrstvy chodníka:  
-ZÁMKOVÁ DLAŽBA.................................................hr.60  mm 
-ŠTRKODRVA 4-8.....................................................hr.40  mm 
-ŠTRKODRVA 8-16..................................................hr.200 mm                                    

                                                                      Spolu: hr. 300 mm 
 
Konštrukčné vrstvy komunikácii:  
-ASFALT. BETÓN STREDNOZRNNÝ AC 11...........................hr.50  mm 
-ASFALT. BETÓN HRUBOZRNNÝ AC 16...............................hr.70  mm 
-SPOJOVACÍ POSTREK 0,7 KG/M2 
-CEMENTOM STMELENÁ ZMES CBGM C8/10 22...............hr. 150 mm 
-ŠTRKODRVINA 0-63.....................................................min. hr.250 mm                                    

                                                                                     Spolu: hr. 520 mm 



3 

 

-Trvalé dopravné značenie je vyznačené v situácii trvalého dopravného značenia. TDZ bude 
osadené podľa určenia TDZ vydaného príslušným cestným správnym orgánom. 
 
- Počas realizácie stavebných prác je potrebné zabezpečiť údržbu a čistenie jestvujúcich 
komunikácií a spevnených plôch.  
 
Verejné osvetlenie- súčasťou stavebného povolenia je aj vybudovanie verejného osvetlenia 
pre osvetlenie komunikácii a chodníkov. Verejné osvetlenie je navrhnuté na osvetľovacích 
pozinkovaných stožiaroch výšky 6 m. Osvetľovacie stožiare budú osadené do vopred 
pripravených puzdier. Prepojenie stožiarov sa urobí káblom NAVY-J 4x25 mm2. Kábel bude 
vedený od koncového podperného bodu na Ul. Vinohradnícka. Na tomto koncovom bode je 
ukončené jestvujúce verejné osvetlenie obce. Kábel sa vyvedie na vrchol stožiara, kde sa 
pripojí na vodiče verejného osvetlenia. Kábel bude uložený do spoločného káblového výkopu 
s chráničkami pre slaboprúd. Osvetľovacie stožiare sú navrhnuté rovnomerne v zelenom 
páse. Stožiare sa osadia tesne ku chodníkom.  
Osvetlenie bude pomocou LED svietidiel o výkone 80 W.  
Počet osvetľovacích stožiarov bude 15 ks.  
Ako ochrana pred bleskom bude slúžiť uzemňovacia sústava pomocou uzemňovacieho 
vodiča FeZn 30x 4 mm. Uzemňovací vodič bude uložený spolu s káblom pod pieskové lôžko.  
Po ukončení montáže sa musí vykonať úradná skúška- revízia osvetlenia.  
 
4. Stavba sa zrealizuje podľa právoplatného územného rozhodnutia, ktoré vydalo Mesto 
Topoľčany pod č. 2019/Výst.09869-Ku-006, 2020/Výst.01766 zo dňa 12.08.2020, ktoré 
nadobudlo právoplatnosť dňa 18.09.2020, právoplatného stavebného povolenia a 
dokumentácie overenej v stavebnom konaní. Akékoľvek zmeny nesmú byť vykonané bez 
predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 
 
5. Overená projektová dokumentácia je neoddeliteľnou súčasťou tohto rozhodnutia pre 
stavebníka, ktorý je povinný ju archivovať spolu so stavebným povolením počas existencie 
stavby. Prípadné zmeny stavby nie je možné uskutočniť bez predchádzajúceho povolenia 
stavebného úradu. 
 
6.Stavebník je povinný v súlade s § 66 ods. 3 písm. h) stavebného zákona  
stavebnému úradu oznámiť začatie stavby. 
 
7. Stavba nesmie byť začatá skôr, kým toto rozhodnutie nenadobudne právoplatnosť.  
Právoplatnosť sa vyznačí v záhlaví tohto rozhodnutia. 
 
8.Stavebník zabezpečí vytýčenie stavby - priestorovej polohy v súlade s §75 
stavebného zákona fyzickou osobou alebo právnickou osobou oprávnenou vykonávať 
geodetické a kartografické činnosti a autorizovaným geodetom a kartografom.  
Vytyčovanie sa uskutoční podľa vytyčovacích výkresov v súlade s právoplatným 
územným rozhodnutím č. 2019/Výst.09869-Ku-006, 2020/Výst.01766 zo dňa 12.08.2020 
a stavebným povolením. O uskutočnenom vytýčení a o stabilizácií pevných bodov 
vyhotoví ten, kto vytýčenie uskutočnil vytyčovací protokol. 
 
9. Stavba bude uskutočnená dodávateľsky. Zhotoviteľ stavby musí mať oprávnenie na 
stavebnú činnosť. Stavebník oznámi stavebnému úradu meno a adresu zhotoviteľa v súlade 
s § 66 ods. 3 písmeno h) stavebného zákona do 15 dní od uskutočnenia výberového 
konania. 
 
10.Stavebný denník bude viesť stavbyvedúci od prvého dňa prípravných prác až do  
skončenia stavebných prác v súlade s § 46d stavebného zákona a v rozsahu § 28 vyhlášky 
č. 453/2000 Z. z. ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona.  
 



4 

 

11.Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a 
technických zariadení a dbať na ochranu zdravia osôb na stavenisku. 
 
12. Pri stavbe a jej uskutočňovaní musia byť dodržané príslušné na stavbu sa vzťahujúce 
ustanovenia zákona č. 50/1976 Zb. (stavebný zákon) v znení neskorších  predpisov a 
príslušné technické normy. 
 
13.Stavba musí byť realizovaná v súlade s VYHLÁŠKOU č. 532/2002 Z. z. Ministerstva 
životného prostredia Slovenskej republiky, ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných 
technických požiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách  na 
stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie. 
 
14. Stavba bude dokončená do 24 mesiacov odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 
stavebného povolenia. 
 
15.Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavebnými prácami nezačalo do 2 rokov 
odo dňa, keď nadobudlo právoplatnosť. 
 
16.Stavebník je povinný oznámiť tunajšiemu stavebnému úradu aspoň 15 dní pred termínom 
ukončenia stavby, že stavba je schopná na kolaudáciu. 
 
17. Stavebník je povinný na viditeľnom mieste označiť stavbu štítkom „STAVBA  
POVOLENÁ“. 
 
18. Stavebník je povinný zabezpečiť, aby pri realizácii stavby boli použité stavebné výrobky 
vhodné na použitie v stavbe podľa  osobitných predpisov. Doklady o preukázaní vhodnosti 
výrobkov stavebník predloží pri kolaudácii stavby. 
 
19. Pred realizáciou zemných prác je stavebník povinný dať si zakresliť do PD stavby a 
vytýčiť v teréne príslušným kompetentným pracovníkom všetky inž. siete /vodovod,      
plynovod, elektrický kábel, telekomunikačný kábel, vojenský kábel a pod./.  
 
20. Na stavbe musí byť k dispozícii projektová dokumentácia a všetky doklady týkajúce sa 
uskutočňovanej stavby. 
 
21. Pri uskutočňovaní a užívaní stavby sa musí dbať na ochranu životného prostredia aj tým,   
že stavebník nesmie nadmernými negatívnymi vplyvmi zaťažovať okolie stavby, napr. 
hlukom, prachom, zápachmi a vibráciami a pod. 
 
22. Pri realizácii stavby nesmie dôjsť k znečisťovaniu komunikácií. 
 
23.Stavebník je povinný nahradiť všetky prípadné škody na cudzích objektoch  zariadeniach, 
ktoré vzniknú pri realizácii stavby. 
 
24. Stavbu je možné užívať len na základe právoplatného kolaudačného rozhodnutia. 
 
25. Ostatné podmienky a stanoviská dotknutých orgánov a ich podmienky uvedené v  
územnom rozhodnutí č. 2019/Výst.09869-Ku-006, 2020/Výst.01766 zo dňa 12.08.2020 
zostávajú v platnosti nezmenené a stavebník je povinný ich rešpektovať.  
 
26. Požiadavky vyplývajúce zo stanovísk dotknutých orgánov a správcov sietí: 
 
Západoslovenská distribučná, a.s., stanovisko k projektovej dokumentácii pre 
stavebné konanie:  
-napojenie „IBV Nemčice, I. etapa“ na elektrickú energiu riešia stavebné objekty: 



5 

 

SO 04 NN elektrické káblové vedenie, SO 07 Trafostanica, SO08 Prípojka VN. 
Nová transformačná stanica TS0117-008 Nemčice bude kiosková 630kVA, 22/0,42kV, s 
transformátorom 400kVA s rozvádzačom VN KKT, rozvádzač NN 10 vývodový. Nová TS sa 
do VN vedenia pripojí z exist. VN vedenia č.235 cez novonavrhnutý podperný bod cez zvislý 
úsekový odpínač, káblom NA2XS(F)2Y 3xlx240mm2. 
Z NN rozvádzača TS sa vybuduje NN káblový rozvod káblom NAYY-J 4x240mm2 cez 
rozpojovacie skrine SR do vyššie uvedenej lokality a cez skrine VRIS-K 1/200-1 ks sa prepojí 
existujúca distribučná sieť NNV. 
V súbehu s káblom VNK a NNK sa pripoloží trubka HDPE Ø 40mm pre optický kábel. 
-deliace miesto - poistkové spodky v skrini SR. 
-žiadateľ vybuduje elektromerové skrine nn, prístupné z verejne prístupného miesta v zmysle 
zákona č.251/2012 Z.z. o energetike a prípojky nn od novonavrhnutých skríň SR. 
Meranie spotreby elektrickej energie požadujeme umiestniť na mieste trvalé prístupnom 
pracovníkom Západoslovenskej distribučnej, a.s. v zmysle zákona č.251/2012 Z.z. o 
energetike. 
-uloženie distribučných VN a NN káblov musí byť vo verejne prístupných trasách a musí 
vyhovovať STN 34 1050, 33 2000-5-52 a 73 6005. 
-pre vybavenie stavebného povolenia pre stavebné objekty: „SO 04 NN elektrické káblové 
vedenie, SO 07 Trafostanica, S008 Prípojka VN" Vás splnomocníme na základe zmluvy o 
pripojení PRI_D, aby ste zastupovali Západoslovenskú distribučnú, a.s. v stavebnom konaní 
o vydanie stavebného povolenia pre stavbu elektroenergetických zariadení. 
Stavebníkom a investorom stavebných objektov: „SO 04 NN elektrické káblové vedenie, SO 
07 Trafostanica, SO08 Prípojka VN" bude Západoslovenská distribučná, a.s. na základe 
zmluvy o pripojení viacerých odberných miest č. 170000996. 
-stavebníkom a investorom stavebných objektov: SO 01 Rodinné domy, SO 02 Komunikácie 
a chodníky SO 03 Rozšírenie verejného vodovodu, SO 05 Verejné osvetlenie, SO 06 
Slaboprúd, SO 09 Verejná zeleň, SO 10 Detské ihriská bude obec Nemčice. 
-žiadame rešpektovať všetky energetické zariadenia v majetku Západoslovenskej 
distribučnej, a.s. a ich ochranné pásma v zmysle Zákona č. 251/2012 Z.z. a nadväzných 
legislatívnych predpisov. 
 
Technická inšpekcia, a.s., Bratislava, odborné stanovisko č. 5135/4/2021: 
- z hľadiska požiadaviek bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a požiadaviek bezpečnosti 
technických zariadení uvádzame pripomienky a upozornenia, ktoré je potrebné doriešiť a 
odstrániť v procese výstavby:  
-pripomienky a upozornenia: (STA) 
-SO 10 - Detské ihrisko - Rozmery priestoru pádu a plochy nárazu musia byť v súlade s ČI. 
4.2.8.4, 4.2.8.5 STN EN 1176-1:2019 a čl. 4.10 STN EN 1176-2:2020. 
-pri vykonávaní stavebných prác je potrebné, aby dodávateľ rešpektoval ustanovenia 
vyhlášky č. 147/2013 Z.z. 
-v projektovej dokumentácii je uvedený neplatný zákon č. 264/1999 Z.z., ktorý bol nahradený 
zákonom č. 56/2018 Z.z. 
-súčasne upozorňujeme na plnenie požiadaviek bezpečnostných predpisov, ktoré pri užívaní 
stavieb a ich súčastí, pracovných priestorov, pracovných prostriedkov a technických 
zariadení môžu ovplyvniť stav bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci: 
-konštrukčnú dokumentáciu vyhradeného technického zariadenia - elektrického zariadenia - 
A/c je potrebné posúdiť v zmysle požiadavky § 5 ods. 3 a 4 vyhlášky č. 508/2009 Z.z. a § 14 
ods. 1 písm. d) zákona č. 124/2006 Z.z. v znení neskorších predpisov oprávnenou 
právnickou osobou, Technickou inšpekciou, a.s. 
-pred uvedením do prevádzky je potrebné na vyhradenom technickom zariadení - 
elektrickom zariadení - A/c vykonať úradnú skúšku v zmysle § 12 vyhlášky č. 508/2009 Z.z. a 
§ 14 ods. 1 písm. b) a d) zákona č. 124/2006 Z.z. v znení neskorších predpisov oprávnenou 
právnickou osobou, Technickou inšpekciou, a.s. 
-uvedené pripomienky a upozornenia nebránia vydaniu stavebného povolenia. 
-poznámka: 



6 

 

-Technická inšpekcia, a.s. vykonáva inšpekciu na základe žiadosti podľa STN EN ISO/IEC 
17020 posúdením súladu vyhotovenia stavby (v príslušnej etape výstavby) a technických 
zariadení, ktoré sú v nej inštalované alebo namontované s požiadavkami bezpečnosti 
technických zariadení (predkolaudačnú inšpekciu). 
-Technická inšpekcia, a.s. ako inšpekčný orgán typu A vykonáva kontroly bezpečnosti 
detských ihrísk podľa STN EN 1176-7. 
 
Západoslovenská vodárenská, a.s., Topoľčany, vyjadrenie č. 77960/2021/471:  
-s vydaním stavebného povolenia na stavbu „Rozšírenie IBV Nemčice - 1. etapa“ - stavebné 
objekty SO 01, SO 02, SO 04, SO 05, SO 06, SO 07, SO 08, SO 09 a SO 10 súhlasíme po 
splnení nasledovných podmienok: 
-pre stavebný objekt SO 03 Rozšírenie verejného vodovodu bolo dňa 4.6.2021 vydané 
samostatné vyjadrenie pod č. 36300/2021/265, ktoré naďalej zostáva v platnosti. 
-pri súbehu navrhovaného vodovodu s inými inžinierskymi sieťami (verejné osvetlenie, 
elektrina, plyn...) požadujeme dodržať vzdialenosť min. 1,5 m. 
-pri križovaní navrhovaného vodovodu s inými inžinierskymi sieťami (verejné osvetlenie, 
elektrina, plyn...) požadujeme dodržať priestorovú normu STN 73 6005 a navrhované 
rozvody (verejného osvetlenia, elektriny...) umiestniť do chráničky s presahom min. 0,5 m. 
-požadujeme osadenie stožiarov verejného osvetlenia vo vzdialenosti 1,5 m od 
navrhovaného rozšírenia verejného vodovodu v záujmovom území. 
-osadenie všetkých uličných vpustov a vsakovacích objektov požadujeme taktiež vo 
vzdialenosti min. 1,5 m od potrubia navrhovaného verejného vodovodu. 
-do doby vybudovania komunikácie požadujeme všetky zemné súpravy na budovanom 
verejnom vodovode a vodovodných prípojkách uložiť do betónových skruží, ktoré budú slúžiť 
na ich ochranu pred prejazdom vozidlami. 
-vyjadrenie má platnosť 2 roky. Po uplynutí tejto lehoty je potrebné znovu požiadať ZsVS, 
a.s. OZ Topoľčany o stanovisko. 
 
Okresný úrad Topoľčany, odbor starostlivosti o životné prostredie- ŠVS, súhlas č. OU-
TO-OSZP-2021/010832-002:  
-stavba sa bude uskutočňovať na pozemku pare. reg. č. C KN 189, 2070, 2069, 2068 v k. u. 
Nemčice podľa projektovej dokumentácie, ktorú vypracoval zodpovedný projektant Ing. 
Martin Streďanský, v mesiaci 07/2021. 
-investorom stavby je Obec Nemčice, Hlohovská cesta 376, 955 01 Nemčice. 
-predložená projektová dokumentácia rieši vybudovanie troch vzájomne zokruhovaných 
účelových komunikácií pre dopravnú obsluhu 36 rodinných domov, ktoré sa napoja na 
miestnu komunikáciu Ul. Vinohradnícka na okraji existujúcej zástavby, ktorá je dopravne 
napojená na cestu II/499 v intraviláne obce Nemčice. 
-súhlas podľa odseku 1 písm. a) až d), ktorý je podkladom na konanie podľa osobitných 
predpisov, zaniká, ak sa takéto konanie nezačalo do jedného roka od vydania súhlasu. 
 
Obec Nemčice- CSO, záväzné stanovisko na pripojenie pozemnej komunikácie, 
k zriadeniu vjazdov z cesty na susedné nehnuteľnosti a k určeniu umiestnenia TDZ: 
-k povoleniu na pripojenie pozemnej komunikácie a k zriadeniu vjazdov z cesty na susedné 
nehnuteľnosti: 
-navrhované vjazdy k novostavbám RD je možné po vybudovaní, dopravne využívať až po 
vydaní a nadobudnutí právoplatnosti kolaudačného rozhodnutia účelovej komunikácie 
určenej pre obsluhu IBV Nemčice 
-realizácia je možná len po vydaní povolenia na pripojenie a zriadenie vjazdov cestným 
správnym orgánom 
-počas realizácie budovania vjazdu musí byť bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky 
zaistená dočasným dopravným značením určeným cestným správnym orgánom, 
-pri budovaní pripojenia pozemnej komunikácie je potrebné dodržať zákon č. 135/1961 Zb. o 
pozemných komunikáciách, v znení neskorších zmien a doplnkov 



7 

 

-pri vytvorení prekážky v cestnej premávke počas budovania pripojenia pozemnej 
komunikácie musí byť táto bezodkladne riadne označená v zmysle platných predpisov a čo v 
najkratšom čase odstránená z cestnej premávky, pri znečistení cesty musí byť znečistenie 
bezodkladne odstránené z cestnej premávky. 
-pri znečistení cesty musí byť znečistenie bezodkladne odstránené z cesty 
-toto vyjadrenie nenahrádza povolenie na pripojenie pozemnej komunikácie, ani stanoviská 
iných dotknutých orgánov a organizácií a vydáva sa pre účely cestného správneho orgánu 
ako súhlas na povolenie na vybudovanie pripojenia pozemnej komunikácie podľa § 3b ods. 
4/ zákona č. 135/61 Zb. 
-k určeniu umiestnenia TDZ: 
-umiestnenie TDZ je možné až po vydaní určenia TDZ príslušným cestným správnym 
orgánom 
-TDZ musí byť osadené v zmysle zásad pre umiestňovanie dopravného značenia tak, aby 
bolo v súlade so zákonom č. 8/2009 Z.z., spĺňalo ustanovenia vyhlášky MV SR č. 30/2020 
Z.z. a vyhovovalo požiadavkám platnej právnej normy. 
-toto záväzné stanovisko nenahrádza určenie TDZ, ani stanoviská iných dotknutých orgánov 
a organizácií a vydáva sa pre potreby cestného správneho orgánu ako súhlas na určenie 
TDZ podľa § 3b ods. 4/ zákona č. 135/61 Zb. 
-Obec Nemčice - cestný správny orgán si vyhradzuje právo stanoviť dodatočné podmienky, 
alebo uložené podmienky zmeniť, ak si to vyžiada bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky, 
alebo verejný záujem 
 
Ministerstvo obrany SR, vyjadrenie ASM-50-1828/2018: 
- spojovacie káble ani iné inžinerske siete vo vlastníctve vojenskej správy nie sú v priestore 
stavby evidované  
- vyjadrenie platí za predpokladu, že nedôjde ku zmenám v hlavných parametroch stavby 
(situovanie, zvýšenie objektov, rozsah a pod.). 
-vyjadrenie platí dva roky a to súčasne pre všetky ďalšie stupne projektu i pre všetky ďalšie 
konania. Na jeho základe je možné vydať územné i vodohospodárske rozhodnutie 
a stavebné povolenie. Investor ( projektant) je povinný doručiť ho v odpise všetkým ďalším 
orgánom a organizáciám, ktoré budú na akcii zainteresované, aby sa zabránilo ďalšiemu 
prerokovaniu 
 
Mesto Topoľčany, záväzné stanovisko podľa § 140b a súhlas podľa § 120 zákona č. 
50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov (ďalej len stavebný zákon) k vydaniu 
stavebného povolenia č. 2021/Výst.100-On-001: 
-správny orgán Mesto Topoľčany súhlasí s vydaním stavebného povolenia na predmetnú 
stavbu 
-stavebný úrad zároveň oznamuje, že na stavbu bolo vydané územné rozhodnutie č. 
2019/Výst.09869-Ku-006, 2020/Výst.01766 zo dňa 12.08.2020  
-predmetná stavba - v zmysle § 120 stavebného zákona podlieha povoleniu špeciálnemu 
stavebnému úradu - Špeciálny stavebný úrad Topoľčany, Nám. M. R. Štefánika 1/1, 955 01 
Topoľčany 
-stavebný úrad súhlasí s vydaním stavebného povolenia a zároveň požaduje rešpektovať 
príslušné ustanovenia vyhlášky MŽP SR č. 532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti 
o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických 
požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie 
 
Okresný úrad Topoľčany, odbor starostlivosti o životné prostredie- ŠVS, stanovisko č. 
OU-TO-OSZP-2021/010831-002:  
- v zmysle § 27 ods. 1 písm. b) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách (vodný zákon) v znení 
neskorších predpisov je potrebný súhlas orgánu Štátnej vodnej správy k stavebnému objektu 
„SO 02 - Komunikácie a chodníky" 
 
 



8 

 

Slovak Telekom, a.s., Bratislava, stanovisko č. 6612132161:  
-dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácii (ďalej len SEK) spoločností Slovak 
Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 
-existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§68 zákona č. 351/2011 Z. z.) a 
zároveň je potrebné dodržať ustanovenie §65 zákona č. 351/2011 Z. z. o ochrane proti 
rušeniu. 
-vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade 
zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené 
parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní 
povinnosť podľa bodu 3. 
-stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý 
podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, 
s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním 
projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie 
konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca 
spoločnosti povereného správou sieti: Anton Laco, anton.laco@telekom.sk, 
+421902719840 
-v zmysle § 66 ods. 7 zákona č. 351/2011 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do 
projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto 
povinnosti zodpovedá projektant. 
-zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §66 ods. 10 zákona č. 351/2011 Z.z. je 
potrebné uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom 
dotknutých SEK.. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 
-upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať 
podmienka spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania 
skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich 
podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných 
vedení a zaradení. 
-v prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 
telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, 
s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo 
narušeniu ochranného pásma. 
-nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa 
§ 68 zákona č. 351/2011Z.z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 
-v prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 
pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a 
požiadať o nové vyjadrenie. 
Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 
spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k 
tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných 
prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, 
týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od 
prevádzkovateľov týchto zariadení. 
-vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu 
terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu 
na stránke: https://www.telekom.sk/vviadrenia 
Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 
-stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body 
dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto 
vyjadrenia. 
-žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia 
pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je 
oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez 
súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s. 



9 

 

-žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 
elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 
rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 
-poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v 
elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 
-prílohy k vyjadreniu: 
•všeobecné podmienky ochrany SEK 
•situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa 
Dôležité upozornenie: Od 1.1.2017: V § 67e ods. 1 zákona c. 351/2011 Z. z. o elektronických 
komunikáciách sa zavádza povinnosť, aby všetky novopostavené budovy a budovy, ktoré 
prechádzajú stavebnými úpravami vnútorných rozvodov, na ktorých uskutočnenie je 
potrebné stavebné povolenie, boli vybavené vysokorýchlostnou fyzickou infraštruktúrou v 
budove a prístupovým bodom k nej.  
Všeobecné podmienky ochrany SEK 
-v prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak 
Telekom,a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto 
sietí, je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom,a.s. povinný zabezpečiť: 
•ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom 
Slovak Telekom,a.s. 
•vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 
telekomunikačného vedenia 
•odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 
telekomunikačného vedenia 
V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí 
(alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: 
Ladislav Hradil, hradil@suptel.sk, 0907 777474 
UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s 
rôznou funkčnosťou. 
-pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je 
žiadateľ povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 
•pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu 
terénu 
•preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s 
vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho 
ochranu stanovené 
•upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 30 
cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu terénu 
•upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení 
pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. 
hĺbiace stroje) 
•aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a 
poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia 
•zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním) 
•bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 0800123777 
•overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnost Slovak 
Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia 
zariadenia vykonané bez ich vedomia) 
UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. 
káblov je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 
-v prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je 
potrebné si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 
-žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom 
rozsahu.  
 



10 

 

Okresný úrad Topoľčany, odbor starostlivosti o životné prostredie, stanovisko č. OU-
TO-OSZP-2022/001482:  
-návrh na vydanie stavebného povolenia stavby „ Rozšírenie IBV Nemčice- stavebné objekty 
SO 02- Komunikácie a chodníky, SO 05-Verejné osvetlenie“ na pozemkoch parc. registra C 
KN č. 2068/1, 2068/2, 2068/22, 2069/5, 189/3, 189/2, 188/, 189/1 v kat. území Nemčice, 
investora Obec Nemčice, Hlohovská cesta 376, 955 01 Nemčice je v súlade so zákonom, 
s rozhodnutiami vydanými podľa tohto zákona a ich podmienkami 
 
 
Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania:  
 
         Účastníci stavebného konania Obec Nemčice, Združenie domových samospráv,                        
Ing. Vladimír Horváth,  Iveta Tinnirello, Ing. Jozef Varényi, Milan Štritz, Renáta Škvareninová, 
Ing. Martin Streďanský, Ing. Stanislav Zdichavský nevzniesli žiadne námietky k predmetnej 
stavbe.  

 
 

Odôvodnenie 
 
        Dňa 13.12.2021 podal stavebník Obec Nemčice, Hlohovská cesta 376, 955 01 
Nemčice, IČO: 34 075 429  žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu „Rozšírenie 
IBV Nemčice“, stavebné objekty „SO 02- Komunikácie a chodníky“ a „SO 05- Verejné 
osvetlenie“ na pozemkoch parc. č. 2068/1, 2068/2, 2068/22, 2069/5, 189/3, 189/2 , 188, 
189/1 (podľa súčasných údajov z katastrálnej mapy) v kat. území Nemčice. 
Uvedeným dňom bolo začaté stavebné konanie. 
 
       Územné rozhodnutie vydalo Mesto Topoľčany pod č. 2018/Výst.07507-Ku-003 zo dňa 
03.01.2019, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňom 17.05.2019. Územné rozhodnutie bolo 
vydané pre navrhovateľa Obec Nemčice, Hlohovská cesta 376, 955 01 Nemčice, IČO: 34 
075 429. 
       Zmena územného rozhodnutia bola vydaná Mestom Topoľčany, čím bolo vyššie 
uvedené územné rozhodnutie nahradené novým rozhodnutím o využití územia a o 
umiestnení stavby č. 2019/Výst.09869-Ku-006, 2020/Výst.01766 zo dňa 12.08.2020, ktoré 
nadobudlo právoplatnosť dňa 18.09.2020.      
   
      Na predmetnú stavbu vydal Okresný úrad Topoľčany, odbor starostlivosti o 
životné prostredie rozhodnutie vydané v zisťovacom konaní pod č.  OU-TO-OSZP-
2018/008275 zo dňa 03.09.2018. Navrhovaná činnosť „IBV Nemčice“ sa nebude 
posudzovať podľa zákona o posudzovaní vplyvov. 
Kópiu žiadosti o vydanie stavebného povolenia, ktoré sa týka územia, vo vzťahu ku ktorému 
sa uskutočnilo zisťovacie konanie podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov v 
znení neskorších predpisov, Obec Nemčice zverejnila na svojej úradnej tabuli a na svojom 
webovom sídle v zmysle § 58a ods. 3 stavebného zákona. 
 
       Stavebný úrad oznámil listom č. ŠSÚ 535/2021-Pa-001 zo dňa 19.01.2022 začatie 
stavebného konania v zmysle § 61 ods. 3 stavebného zákona všetkým známym účastníkom 
konania a dotknutým orgánom. Vzhľadom na skutočnosť, že mu boli dobre známe pomery 
staveniska, dokumentácia a podklady boli dostačujúce pre vydanie rozhodnutia, upustil 
v zmysle § 61 ods. 2 stavebného zákona od ústneho pojednávania a miestneho zisťovania. 
Na ochranu svojich práv mohli účastníci konania uplatniť námietky a pripomienky v lehote 7 
pracovných dní od doručenia oznámenia. V oznámení o začatí stavebného konania boli 
účastníci konania upozornení, že na neskoršie podané námietky stavebný úrad neprihliadne. 
Žiaden z účastníkov konania nevzniesol k predloženej žiadosti žiadne pripomienky ani 
námietky. V rovnakej lehote sa mohli vyjadriť dotknuté orgány. Dotknuté orgány si mohli na 



11 

 

vyjadrenie vyhradiť predĺženie lehoty. Žiaden z dotknutých orgánov si nevyhradil predĺženie 
lehoty, a tak stavebný úrad nemusel lehotu predlžovať.  
 
      Súčasne  špeciálny stavebný úrad listom č. ŠSÚ 535/2021-Pa-002  dňa 19.01.2022 
podal na Okresný úrad Topoľčany, odbor starostlivosti o životné prostredie žiadosť o vydanie 
záväzného stanoviska v zmysle § 140b stavebného zákona.  
      Dňa 23.02.2022 bolo doručené na stavebný úrad záväzné stanovisko k stavebnému 
konaniu v zmysle § 38 ods. 4 zákona 24/2006 Z. z. vydané Okresným úradom Topoľčany 
odborom starostlivosti o životné prostredie. V stanovisku je uvedené, že návrh na vydanie 
stavebného povolenia stavby „ Rozšírenie IBV Nemčice- stavebné objekty SO 02- 
Komunikácie a chodníky, SO 05-Verejné osvetlenie“ na pozemkoch parc. registra C KN č. 
2068/1, 2068/2, 2068/22, 2069/5, 189/3, 189/2, 188/, 189/1 v kat. území Nemčice, investora 
Obec Nemčice, Hlohovská cesta 376, 955 01 Nemčice je v súlade so zákonom, 
s rozhodnutiami vydanými podľa tohto zákona a ich podmienkami. 
 
      Obec Nemčice- špeciálny stavebný úrad pre miestne a účelové cesty posúdil predložený 
návrh, zosúladil stanoviská uplatnené dotknutými orgánmi, posúdil námietky a stanoviská 
účastníkov konania a zistil, že realizácia stavby zodpovedá hľadiskám starostlivosti o životné 
prostredie, resp. že týmto hľadiskám neodporuje, ani životné prostredie neohrozuje. 
Stavebný úrad podľa § 62 a § 63 stavebného zákona posúdil návrh na vydanie stavebného 
povolenia predovšetkým z hľadiska starostlivosti o životné prostredie a zistil, že 
uskutočnením ani budúcim užívaním stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani 
neprimerane obmedzené alebo ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania.  
Po preskúmaní podkladov pre rozhodnutie v zmysle §§ 62 a 63 stavebného zákona stavebný 
úrad zistil, že projektová dokumentácia stavby spĺňa požiadavky týkajúce sa verejných 
záujmov, predovšetkým ochrany životného prostredia, ochrany zdravia a života ľudí, 
zodpovedá technickým požiadavkám na výstavbu ustanoveným týmto zákonom a osobitnými 
predpismi. Zároveň  posúdil či návrh na vydanie stavebného povolenia na predmetnú stavbu 
vyhovuje všeobecným technickým požiadavkám na výstavbu, prípadne predpisom, ktoré 
ustanovujú hygienické, protipožiarne podmienky, dopravné podmienky, podmienky ochrany 
prírody, ochrany poľnohospodárskeho pôdneho fondu a pod., pokiaľ posúdenie nepatrí iným 
orgánom. Pripomienky účastníkov konania a dotknutých orgánov stavebný úrad skoordinoval 
a premietol do výrokovej časti tohto rozhodnutia.  
Stavebný úrad návrh posúdil v súlade s príslušnými ustanoveniami stavebného zákona, 
postupoval v konaní v súlade s príslušnými procesnými ustanoveniami, v súlade so 
zásadami správneho konania, dostatočným spôsobom, predovšetkým na podklade stanovísk 
dotknutých orgánov, vyhodnotil súlad stavby s verejnými záujmami, v rozhodnutí určil 
podmienky pre uskutočnenie stavby podľa stavebného povolenia.  
 
     Stavba bude umiestnená podľa územného rozhodnutia Mesto Topoľčany pod č. 
2019/Výst.09869-Ku-006, 2020/Výst.01766 zo dňa 12.08.2020, ktoré nadobudlo 
právoplatnosť dňa 18.09.2020 a zrealizovaná podľa stavebného povolenia špeciálneho 
stavebného úradu pre miestne a účelové cesty.  
 
     Ak je predložený návrh vypracovaný oprávnenou osobou, v súlade s technickými 
predpismi, v súlade s príslušnými ustanoveniami zákonov a kladne posúdený dotknutými 
orgánmi podľa osobitných predpisov, stavebný úrad stavebné povolenie vydá na základe 
projektovej dokumentácie, aká bola predložená stavebníkom a odsúhlasená dotknutými 
orgánmi. Projektant vykonávajúci projektovú činnosť je pri navrhovaní stavby a všetkých jej 
súčastí povinný zohľadniť príslušné zákonné ustanovenia a záväzné časti noriem 
a zodpovedá za správnosť a úplnosť predloženej dokumentácie.  Riešenia a opatrenia, ktoré 
sa dotýkajú ochrany jednotlivých zložiek životného prostredia a iných osobitných záujmov            
(§ 126 stavebného zákona) vyhodnocujú príslušné dotknuté orgány formou záväzných 
stanovísk, ktoré sú podľa § 140b ods. 1 stavebného zákona pre správny orgán záväzné 
a stavebný úrad nie je oprávnený spochybňovať alebo meniť záväzné stanoviská príslušných 



12 

 

dotknutých orgánov. Súčasne stavebný úrad nie je oprávnený zaviazať navrhovateľa 
k odlišnému riešeniu, ktoré nevyplynulo z podmienok záväzných stanovísk dotknutých 
orgánov alebo záväzných právnych predpisov. Povinnosťou stavebného úradu je zosúladiť 
záväzné stanoviská, ak by boli rozporné, postupovať podľa § 136 stavebného zákona, čo 
v danom konaní nebolo potrebné, nakoľko neboli medzi jednotlivými stanoviskami 
dotknutých orgánov rozpory. Stanoviská a vyjadrenia dotknutých orgánov, podľa § 126 
stavebného zákona, sú kladné a stavebný úrad ich podmienky vo svojom rozhodnutí 
zohľadnil, čím zabezpečil ochranu verejných záujmov chránených osobitnými predpismi.  
 
         Podľa § 32 správneho poriadku správny orgán sa snažil zistiť presne a úplne skutočný 
stav veci a za tým účelom si obstaral potrebné podklady pre rozhodnutie. Pritom nebol 
viazaný len návrhmi účastníkov konania, ale rozsah a spôsob zisťovania podkladov pre 
rozhodnutie si správny orgán určil.  
Na základe tohto posúdenia vydal stavebný úrad podľa §§ 62 a 63 stavebného zákona 
stavebné povolenie tak, ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia a v súlade so 
zakreslením vo výkresoch projektovej dokumentácie vypracovanej v 07/2021 projektantom 
Ing. Martinom Streďanským, 956 12 Preseľany 433,ktoré tvoria neoddeliteľnú súčasť tohto 
rozhodnutia(doručuje sa len stavebníkovi) pre stavebníka Obec Nemčice, Hlohovská cesta 
376, 955 01 Nemčice, IČO: 34 075 429 a  v súlade s právoplatným územným rozhodnutím č. 
2019/Výst.09869-Ku-006, 2020/Výst.01766 zo dňa 12.08.2020, ktoré nadobudlo 
právoplatnosť dňa 18.09.2020  
 
      Stavebník má k pozemkom parc. č. 2068/1, 2068/2, 2068/22, 2069/5, 189/3, 189/2 , 188, 
189/1 v kat. území Nemčice vlastnícke právo v zmysle § 58 stavebného zákona.  
 
       V priebehu stavebného konania stavebný úrad nenašiel také dôvody, ktoré by 
znemožňovali vydať stavebné povolenie na predmetnú stavbu, a preto rozhodol tak, ako je 
uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 
 
 
 
Poučenie:  
 
         Proti tomuto rozhodnutiu je možné podať odvolanie podľa § 53 správneho poriadku v 
lehote do 15 dní odo dňa jeho doručenia podľa  § 54 ods. 2 správneho poriadku. Odvolanie 
sa podáva na Obec Nemčice, Hlohovská cesta 376, 955 01 Nemčice. 15-dňová lehota pre 
podanie odvolania začína plynúť nasledujúci deň po dni doručenia stavebného povolenia.  
Podľa § 140c ods. 8 a 9 stavebného zákona proti tomuto rozhodnutiu, ktorému predchádzalo 
konanie podľa osobitného predpisu (§ 29 a § 37 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní 
vplyvov na životné prostredie v znení neskorších predpisov) má právo podať odvolanie aj 
ten, kto nebol účastníkom konania v lehote do 15 pracovných dní od jeho zverejnenia na 
úradnej tabuli správneho orgánu, ktorý  rozhodnutie vydal, ale len v rozsahu, v akom sa 
namieta nesúlad povolenia s obsahom rozhodnutia vydaného podľa osobitného predpisu (§ 
29 ods.12, § 37 ods. 1 a § 19 ods. 1 zákona č. 24/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov). 
Podľa prvej hlavy tretej časti Správneho súdneho poriadku je toto rozhodnutie 
preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov. 
 
 

 
 
 
                                                                                Jozef Mokoš 
                                                 starosta obce 
 
 



13 

 

Doručí sa: 
 
1. Obec Nemčice, Hlohovská cesta 376, 955 01 Nemčice - stavebník  
2. Združenie domových samospráv, Rovniakova 14, 851 02 Bratislava- účastník konania  
3. Ing. Vladimír Horváth, Šaštínska 383/29, 841 04 Bratislava- vlast. sus. nehnuteľnosti 
4. Iveta Tinnirello, Pionierska 1679/25, 955 01 Topoľčany- vlast. sus. nehnuteľnosti 
5.Ing. Jozef Varényi, Záplotie 690/4, 956 21 Jacovce- vlast. sus. nehnuteľnosti 
6. Milan Štritz, Šafárikova 2817/3, 955 01 Topoľčany- vlast. sus. nehnuteľnosti 
7. Renáta Škvareninová, Johannessstrasse 21/17, 23 44 Maria Enzersdorf- Rakúsko  
8. Ing. Martin Streďanský, 956 12 Preseľany 433- projektant komunikácie a chodníky 
9. Ing. Stanislav Zdichavský, Pod Kalváriou 373, 955 01 Topoľčany- projektant verejné  
    osvetlenie 
 
- Obec Nemčice, ŠSÚ - pre spis 
 
 
Na vedomie: 
 
10.Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Topoľčanoch, Stummerova 1856,  
     955 01 Topoľčany 
11.Západoslovenská distribučná a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava  
12.Okresný úrad odbor starostlivosti o ŽP, Nám. Ľ. Štúra 1738, 955 01 Topoľčany 
13.SPP distribúcia a.s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 26 
14.Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, Krušovská 1357, 955 01  
   Topoľčany 
15.Slovak Telecom, Horná 77, 974 08 Banská Bystrica 
16.Krajský pamiatkový úrad, Nám. Jána Pavla II. č. 8, 949 01 Nitra 
17.Západoslovenská vodárenská spoločnosť a.s., OZ Topoľčany, Tovarnícka 2208,  955 01  
     Topoľčany 
18. Okresný úrad odbor krízového riadenia, Nám. Ľ. Štúra 1738, 955 01 Topoľčany 
19. Ministerstvo obrany SR, Kutuzova 8, 832 47 Bratislava 
 
 


